UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
980

Telefone: 3361-3041 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

1. Adriano Aparecido da Silva
2. Allan Niels de Oliveira
3. André Luiz Corrêa Vianna Filho
4. André Pedroso Kowacs
5. Assmaa Taha
6. Cristyan Chayenne Valino Pinheiro
7. Daniel Ide Futata
8. Eduardo Pandini Barros
9. Guerino Pirollo Junior

10. Gustavo Galastri Teixeira
11. Leandro Jose Lemes Stival
12. Leticia Becher da Silva
13. Ligia Esteves Maria
14. Lucas dos Santos Bezerra
15. Marcel Thadeu de Abreu e Souza
16. Regina Keiko Sato
17. Tiago Radins
18. Victor Akio Yanaguisawa

1.

2.

3.

4.

5.

Atenciosamente,

Prof. Manuel Jesus Cruz Barreda
Presidente da Comissão

Prof. Raúl Prado Raya
Membro da Comissão

Prof.
Juan
Sebastián
Herrera
Carmona
Relator
da
Comissão

Aos 25 dias do mês de julho do ano de 2024, às 10:15 horas, no ambiente virtual Microsoft Teams, realizou-se a Reunião de Instalação
da Banca e Sorteio do Ponto da Prova Didática do Teste Seletivo para Professor Substituto DMAT - UFPR - EDITAL Nº 213/24 ‐
PROGEPE, sob a Presidência da Professor Manuel Jesus Cruz Barreda e com o comparecimento dos Professores Raúl Prado Raya e
Juan Sebastian Herrera Carmona. Registradas as presenças dos candidatos abaixo listados.

O presidente da Comissão expôs aos candidatos as informações pertinentes ao presente Teste Seletivo. Após a exposição, passou-se ao
sorteio do ponto para a prova didática. Os pontos apresentados pela banca foram os seguintes:

Sistemas lineares e matrizes. Escalonamento. Operações com matrizes. Matrizes inversíveis

Produto escalar de vetores e produto vetorial. Definição e propriedades.

Autovalores e autovetores de matrizes. Cálculo de autovalores e autovetores de matrizes.

Sistemas de coordenadas e mudanças (lineares) de coordenadas. Translação e rotação.

Cônicas no plano: Elipse, hipérbole e parábola. Reconhecimento de cônicas.

O ponto sorteado foi o número 4: Sistemas de coordenadas e mudanças (lineares) de coordenadas. Translação e rotação. Os
candidatos foram informados pela Banca que o prazo máximo para envio do link para sua videoaula é 26/07/2024, às 18h, não havendo,
em nenhuma hipótese, possibilidade de extensão ou alteração. A seguir foram respondidas dúvidas de alguns candidatos. Foi informado
que os candidatos deverão encaminhar o link da videoaula via e-mail para os membros da comissão com cópia para a secretaria do
departamento. A reunião foi gravada na plataforma Teams.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Juan Sebastián Herrera Carmona, relator da banca, lavrei
a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MANUEL JESUS CRUZ BARREDA, PROFESSOR 3 GRAU, em 25/07/2024, às 12:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JUAN SEBASTIAN HERRERA CARMONA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
25/07/2024, às 12:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAUL PRADO RAYA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/07/2024, às 13:49,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6863268 e o código CRC D73DDAFB.

Referência: Processo nº 23075.031644/2024-57 SEI nº 6863268

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0